
COMUNE DI SAN GIORGIO LA MOLARA 
Provincia di Benevento 

Piazza Nicola Ciletti , 1 -C.A.P. 82020 Tel.: 0824/988358- Fax: 0824/988351 

Cod . Fisc./P.IVA: 00113230627 pec: sett.tecnico@pec.comune.sangiorgiolamolara.bn .it 

SETTORE 111, TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

Prot. n.1261 del 21/02/2018 
--~Aibo-Er:etor:i0-+1~. -------------------------------

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RSU ED ASSIMILATI E 
SERVIZI DI IGIENE URBANA PER IL COMUNE DI SAN GIORGIO LA MOLARA PER 
MESI 24" C.I.G. 728598375F 

A seguito di richiesta di chiarimenti pervenuta allo scrivente, si specifica quanto segue: 

Quesito n.1 

Trova applicazione l'art.6 del C.C.N.L fise ambiente? Qualora sia applicato si chiede di 

specificare nominativo del personale, con quale mansioni, grado di anzianità, livello, CCNL 

applicato ed ecc.; 

RISPOSTA N. 1 
No. L 'art. 6 del C. C. N. L FISE AMBIENTE non trova applicazione. Pertanto 
l'appaltatore può applicare il proprio CCNL compatibilmente con i servizi da 
prestare. Il personale in carica è riportato al punto 2 della relazione di 
dimensionamento tecnico-economica del servizio. 

Quesito n.2 

La proprietà dei rifiuti differenziati (carta, plastica, ferro, vetro, cartone) rimane a carico 

dell'operatore economico? In caso contrario dove vengono conferiti? 

RISPOSTA N. 2 

l rifiuti sono di proprietà del Comune di San Giorgio la Molara. Tutti i dettagli sono 

stabiliti al punto 2 del Capitolato speciale. 

Quesito n.3 

l rifiuti solidi urbani ed organ1c1 dove vengono conferiti? E chi sostiene costi di 

smaltimento rifiuti solidi urbani ed organici. 
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RISPOSTA N. 3 

l rifiuti vengono conferiti a spese dell'Appaltatore presso gli impianti finali 

individuati dall'Ente ubicati ad una distanza non superiore a 200 km dal confine del 

Comune. Tutti i dettagli sono stabiliti al punto 2 del Capitolato speciale. 

Quesito n.4 

Alla data attuale con quanti mezzi e tipologia viene svolto il servizio? 

RISPOSTA N. 4 

Il numero di mezzi e la tipologia con la quale viene svolto il servizio è riportato al 

punto 3 della relazione di dimensionamento tecnico-economica del servizio; 

Quesito n.5 

Si richiede computo metrico che ha generato l'importo a base d'asta. 

RISPOSTA N. 5 

Le informazioni richieste sono contenute nella relazione di dimensionamento 

tecnico-economica del servizio; 

Quesito n. 6 

Il bando richiede ai fini della partecipazione alla procedura di cui all'oggetto l'iscrizione 

dell'albo gestori ambientali per la categorie 1 classe E - Categoria 4 classe F -Categoria 5 

classe F; 

Premesso 

Che il comune di San Giorgio la Molara ha una popolazione di 2.981 abitanti (dati 

ISTAT al 01/01/2017); 

Che l'iscrizione presso l'albo gestori ambientali per la categorie 1 classe E permette 

di servire un bacino di utenza inferiore a 20.000 abitanti e superiore o uguale a 

5.000 abitanti; 

Che l'iscrizione presso l'albo gestori ambientali per la categorie 1 classe F permette 

di servire un bacino di utenza inferiore a 5.000 abitanti; 

Visto il principio di proporzionalità e trasparenza sancito dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Si chiede 

E' possibile la partecipazione alla procedura in oggetto avente l'iscrizione dell'albo gestori 

ambientali per la categorie 1 classe F - Categoria 4 classe F -Categoria 5 classe F? 

RISPOSTA N. 6 

Si, è possibile la partecipazione alla procedura in oggetto avente l'iscrizione 

dell'albo gestori ambientali per la categorie 1 classe F - Categoria 4 classe F -

Categoria 5 classe F. 
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Quesito n.7 

Il bando richiede ai fini della partecipazione alla procedura di cui all'oggetto l'iscrizione 

dell'albo gestori ambientali; 

Premesso: 

Che l'iscrizione all'albo gestori ambientali non viene richiesto ai fini della 

partecipazione alla procedura di gara avente ad oggetto i servizi di raccolta dei 

rifiuti nelle norme in materia di appalti pubblici tra cui il D. Lgs 50/2016 e il D. Lgs 

57/2017 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50"; 

Che il comma 10 dell'art.89 D.lgs 50/2016 sancisce "L'avvalimento non è ammesso 

per soddisfare il requisito dell'iscrizione all'Albo nazionale dei gestori ambientali di 

cui all'articolo 212 del decreto Legislativo 3 apriLe 2006, n. 152." 

Che l'articolo 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152. Comma 5 sancisce 

"L'iscrizione all'Albo è requisito per lo svolgimento delle attività di raccolta e 

trasporto di rifiuti, di bonifica dei siti, di bonifica dei beni contenenti amianto, di 

commercio ed intermediazione dei rifiuti senza detenzione dei rifiuti stessl' 

Che Legge 7 agosto 2015, n. 124 art.4 permette il rilascio dell'iscrizione all'albo 

gestori ambiental i entro 15 giorni dalla richiesta l'iscrizione; 

Visto quanto le norme sopra citate nonché il principio di proporzionalità e trasparenza 

sancito dal d.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Si chiede 

a) E' possibile la partecipazione alla procedura di gara di cui all'oggetto dichiarandosi 

di impegnarsi di essere iscritto all'Albo gestori Ambientali Visto al momento della 

sottoscrizione del contratto o dell'avvio del servizio previa decadenza 

aggiudicazione ed incameramento polizza provvisoria 

b) Secondo quale norma legislativa viene richiesta ai fini della partecipazione al la 

procedura di gara dell'iscrizione all'albo gestori ambientali 

RISPOSTA N. 7 

Per la partecipazione alla procedura di gara occorre possedere i requisiti richiesti 

dal Disciplinare di gara. In conformità a quanto asserito daii'ANAC con parere n. 221 

del 22 dicembre 2015 i requisiti di esecuzione potranno essere acquisiti al momento 

e nei termini stabiliti per la stipula del contratto. 

Quesito n.8 

Il bando richiede ai fini della partecipazione alla procedura di cui all'oggetto la 

presentazione di una referenza bancaria 

Premesso 

Che gli istituti di credito non sono obbligati a rilasciare le referenze bancarie visto la 

mancanza di una normativa legislativa in merito al rilascio delle referenze bancarie, 
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aggravio di costi per l'operatore economico che intendere partecipare alla 

procedura di gara; 

Che l'art.86 del D. Lgs 50/2016 è relativo ai mezzi di prova di dimostrazione dei 

requisiti, attraverso vari modi; 

Che nell'allegato XVII parte sancisce lett. a non risulta esservi iscritto 

l'obbligatorietà di due referenze bancarie ma cita dichiarazioni bancarie la cui 

interpretazione è soggettiva 

Visto quanto ascritto all'art.83 comma 4 del D.Lgs 50/2016 che cita testualmente "4. Per 

gli appalti di servizi e forniture, ai fini della verifica del possesso dei requisiti di cui al 

comma 1, lettera b), le stazioni appaltanti, nel bando di gara, possono richiedere: 

a) che gli operatori economici abbiano un fatturato minimo annuo, compreso un 

determinato fatturato minimo nel settore di attività oggetto dell'appalto; 

b) che gli operatori economici forniscano informazioni riguardo ai loro conti annuali 

che evidenzino in particolare i rapporti tra attività e passività; 

c) un livello adeguato di copertura assicurativa contro i rischi professionali. 

La cui prova di un operatore economico dei requisiti sanciti all'art.83 comma 4 del codice 

può avvenire tra le modalità previste dall'allegato XVII, parte llett. a), del D.lgs. 50/2016; 

Visto quanto sancito dall'art 83 comma 8 del D. lgs 50/2016 che cita testualmente: l bandi 

e le lettere di invito non possono contenere ulteriori prescrizioni a pena di esclusione 

rispetto a quelle previste dal presente codice e da altre disposizioni di legge vigenti. Dette 

prescrizioni sono comunque nulle. 

Visto quanto le norme sopra citate nonché il principio di proporzionalità, di trasparenza e di 

equivalenza sancito dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

a) E' possibile la partecipazione alla procedura di gara di cui all'oggetto sostituendo le 

referenze bancarie secondo quanto previsto dall'art.83 comma 4 del D.Lgs 50/2016 

nonché dell'allegato XVII 

b) E' possibile la partecipazione alla procedura di gara attraverso all'avvalimento dei 

bilanci ed il fatturato globale di un altro soggetto economico; 

RISPOSTA N. 8 

Per soddisfare i requisiti previsti nel disciplinare di gara si può far ricorso 

all'avvalimento ex art. 89 del D.Lgs 5012016; 

Quesito n.9 

Di quante pagine deve essere composta l'offerta tecnica, gli allegati sono esclusi e con 

quale carattere deve essere scritta? 

RISPOSTA N. 9 

Non ci sono limiti alla documentazione costituente l'offerta tecnica. 

Il Rup 

Ing. Salvatore Trotta 

a ile del Settore 111 

i · Castiello 
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